
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  763  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  214 DEL 15/09/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: OGGETTO:LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RECUPERO A MUSEO 

ESPERENZIALE PER BAMBINI DEL CORPO DI FABBRICA E CIMINIERE EX 

CEMENTIFICIO COMPARTO 18 DI PRGC APPROVAZIONE SCHEMA DI 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L’AFFIDAMENTO INCARICHI. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 
OGGETTO: “LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RECUPERO A MUSEO ESPERENZIALE PER 

BAMBINI DEL CORPO DI FABBRICA E CIMINIERE “EX CEMENTIFICIO 
COMPARTO 18 DI PRGC” APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO INCARICHI. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 
18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 937 del 08/09/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento 
e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 
Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
             Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 937 del 08/09/2016 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 
           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Orazio Lisena 

 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 30.04.2016 si approvava il Progetto di Fattibilità dei 

Lavori di “CONSOLIDAMENTO E RECUPERO A MUSEO ESPERENZIALE PER BAMBINI DEL 

CORPO DI FABBRICA E CIMINIERE “EX CEMENTIFICIO COMPARTO 18 DI PRGC” avente 

importo complessivo pari ad € 2.000.000,00 – redatto dall’arch. Lazzaro Pappagallo – Dirigente Settore 

LL.PP. - ai sensi dell’art. 23 D. L.vo n. 50/2016 e art. 14 e segg. DPR 207/2010 e smi; 

- Contestualmente la suddetta DGC n. 98/2016 nominava quale RUP dell’intervento di che trattasi l’arch. 

Orazio Lisena – Resp. U.O. Progetti Complessi del Settore LL.PP.; 

- Al fine di consentire la realizzazione dell’opera e quindi l’espletamento delle procedure di gara, occorreva 

redigere ed approvare gli altri livelli di progettazione - definitiva ed esecutiva – conformi a quanto prevede 

l’art. 23 c. 7° e 8° del D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 e smi (Codice Appalti); 

- L’art. 59 c. 1° del D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 e smi stabilisce che: “Gli appalti relativi ai lavori sono 

affidati, ponendo a base di gara il progetto esecutivo, il cui contenuto, come definito dall'articolo 23, 

comma 8, garantisce la rispondenza dell'opera ai requisiti di qualità predeterminati e il rispetto dei tempi e 

dei costi previsti”; 

- trattandosi di lavori di particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, paesaggistico, 

storico-artistico, conservativo, nonché tecnologico e strutturale, il Codice Appalti all’art. 23 c. 2° prevede 

che: “le stazioni appaltanti possano ricorrere a professionalità esterne o interne, purché in possesso di idonea competenza 

nelle materie oggetto del progetto”; 

 

Ciò premesso: 

- vista la Determinazione Dirigenziale Settore Lavori Pubblici n. Settoriale  142 del 21/06/2016 nr. Generale 

504, con la quale: 

▫ sono stati individuati i Servizi specialistici di Ingegneria ed Architettura ritenuti necessari per la 

redazione del progetto a livello definitivo ed esecutivo ai sensi del su citato art. 23 del Codice Appalti: 

▫ si è stabilito che per caratteristiche e peculiarità i servizi individuati sono assolutamente concatenati e 

propedeutici gli uni agli altri, e che è necessario acquisire dapprima i Rilievi dello stato dei luoghi e la 

Relazione Geologica e Geotecnica, senza dei quali non è possibile affidare il Servizio di progettazione 

del consolidamento strutture e quindi dell’impiantistica prevista in progetto; 

▫ si è inoltre stabilito che nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di 

trattamento che pur in presenza di Lotti di Servizi aventi singolarmente valore stimato inferiore alla 

soglia di cui all’art. 35 Codice Appalti che consente l’affidamento diretto, si sarebbe proceduto 

comunque secondo quanto previsto dall’art. 36 c. 2° lett. b) del citato Codice Appalti e cioè previa 

consultazione su indagine di mercato; 

 

Ravvisata l’urgenza del caso, e cioè della necessità di acquisire dapprima i Rilievi dello stato dei luoghi, e 

Relazione Geologica e Geotecnica, senza dei quali non è possibile affidare il Servizio di progettazione del 



consolidamento strutture e quindi dell’impiantistica prevista in progetto, e considerato l’importo del servizio  

di che trattasi è inferiore alla soglia prevista dal Codice Appalti pari a € 40.000,00; 

 

Ritenuto procedere (limitatamente a questi due incarichi) attraverso affidamento diretto di cui all’art.36 

comma 2° lett. a) del D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 e smi, avviando comunque un’indagine di mercato al fine di 

garantire e preservare i principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento; 

 

Ritenuto, per le motivazioni su espresse ed ai fini dell’affidamento in parola di dover procedere, data la natura 

dell’incarico, alla approvazione di avviso pubblico finalizzato alla individuazione in via fiduciaria, dei  Soggetti 

esterni con elevato grado di specializzazione; 

 

Dato atto, quindi, che si procederà a mezzo della presente indagine di mercato all'individuazione di un 

Soggetto per l'affidamento diretto dell'incarico professionale per la redazione sia dei Rilievi Plano-altimetrici e 

restituzione grafica bi e tri-dimensionale dello Stato dei Luoghi e dello Stato di Progetto, sia per la redazione 

della Relazione Geologica e Geotecnica, riferiti ai: “Lavori di consolidamento e recupero a museo 

esperenziale per bambini del corpo di fabbrica e ciminiere “ex cementificio comparto 18 di PRGC”; 
 
Visto l’art.36 comma 2° lett a) del D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 e smi; 

 
Visto lo Schema di avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato all'affidamento 

diretto dell'incarico professionale per i rilievi plano-altimetrici e restituzione grafica bi e tri-dimensionale dello 

stato dei luoghi e dello stato di progetto – riferito ai: “Lavori di consolidamento e recupero a museo 

esperenziale per bambini del corpo di fabbrica e ciminiere “ex cementificio comparto 18 di PRGC”; 

 

Visto altresì, lo Schema di avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato 

all'affidamento diretto dell'incarico professionale per la redazione della Relazione Geologica e Geotecnica, 

riferito ai: “Lavori di consolidamento e recupero a museo esperenziale per bambini del corpo di fabbrica e 

ciminiere “ex cementificio comparto 18 di PRGC”; 

 
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 
Visti gli atti richiamati; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del T.U.E.L. approvato 
con D.L.vo n.267/2000 e ss.mm.ii.;  
 

DETERMINA 
                                                                                       

1. APPROVARE lo Schema di avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato 

all'affidamento diretto dell'incarico professionale per i rilievi plano-altimetrici e restituzione grafica bi e tri-

dimensionale dello stato dei luoghi e dello stato di progetto – riferito ai: “Lavori di consolidamento e 

recupero a museo esperenziale per bambini del corpo di fabbrica e ciminiere “ex cementificio comparto 

18 di PRGC”; 

2. APPROVARE altresì, lo Schema di avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato 

all'affidamento diretto dell'incarico professionale per la redazione della Relazione Geologica e Geotecnica, 

riferito ai: “Lavori di consolidamento e recupero a museo esperenziale per bambini del corpo di fabbrica e 

ciminiere “ex cementificio comparto 18 di PRGC” 

3. STABILIRE che ad avvenuta esecutività del presente atto, si procederà alla pubblicazione degli avvisi di 

che trattasi; 

4. STABILIRE, altresì, che il perfezionamento degli incarichi affidati, avverrà tramite la sottoscrizione da 

parte del Soggetto individuato, di convenzione che conterrà il piano di spesa e le modalità per 

l’espletamento delle prestazioni previste, in conformità di quanto stabilito dai relativi avvisi pubblici; 

5. DARE ATTO che la spesa prevista, pari ad € 11.731,00 oltre oneri previdenziali ed IVA per l’incarico dei 

rilievi plano-altimetrici, ed € 8.648,00 oltre oneri previdenziali ed IVA per l’incarico di redazione relazione 



geologica e geotecnica, per complessivi € 25.857,00 - è prevista nel quadro economico del Progetto di 

Fattibilità approvato con DGC n. n. 98 del 30.04.2016; 

6. DARE ATTO che ad intervenuta esecutività, la presente determinazione, sarà pubblicata ai sensi dell’art. 1 

– comma 32 della Legge n. 190/2012; 

7. STABILIRE che i Codici Identificativi di Gara saranno acquisiti ad avvenuta esecutività del presente atto; 

8. CONFERMARE responsabile del procedimento l’arch. Orazio Lisena - Settore LL.PP. 

 
La presente Determinazione non contiene dati personali  

ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

937

OGGETTO:LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RECUPERO A MUSEO ESPERENZIALE PER
BAMBINI DEL CORPO DI FABBRICA E CIMINIERE EX CEMENTIFICIO COMPARTO 18 DI PRGC
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
L’AFFIDAMENTO INCARICHI.

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 214 Nr. adozione generale: 763
15/09/2016Data adozione:

22/09/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


